1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE JAHU. Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às
quatorze horas e trinta minutos, foi realizada uma reunião ordinária do Conselho
Municipal de Educação, de forma virtual, através do aplicativo Google Meet, para
a discussão dos seguintes assuntos: sala de aleitamento materno nas creches
municipais e demanda escolar/2023. O Presidente do Conselho Municipal de
Educação do Município de Jahu, Estado de São Paulo iniciou a reunião
agradecendo a participação dos membros do Conselho e a seguir passou a
pauta do dia. Na sequência, informou que a Secretaria Municipal de Educação
de Jahu iniciou a implantação de salas de aleitamento materno nas creches
municipais, devendo proporcionar condições físicas e materiais para a
amamentação e o aleitamento materno. A seguir, o Presidente deste Conselho
falou sobre o processo de matrículas/2023, informando que a destinação de
vagas no Ensino Fundamental é realizada automaticamente pelo Sistema SED
(Sistema Estadual) por geolocalização e não pela escola e ainda comentou sobre
demanda da Educação Infantil. Eu, Juliana Thais Beltrame, secretária, lavrei a
presente ata, que segue assinada por mim e a posteriori pelos demais presentes
de acordo com a imagem dos membros participantes nesta reunião. Jaú, 25 de
agosto de 2022.